Резьба трубная
цилиндрическая
ОСТ
НКТП 2 6 6
I. Профиль резьбы
Профиль с плоско срезанными вершинами (прямой)
Взам ен ОСТ 266
Профиль закругленный
Пример обозначения: 2" труб. Пр•
25,4 127 мм
s  ~  ~ n  Я*
я—число ниток на 1"
Пример обозначения: 2" труб. Кр.
/ргя 0,96049-5
t2 =  0,6403 -5
я1—число ниток на 127 мм г  =  0,13733
Обозначение
резьбы
в дюймах (")
ММ Число ниток
Диаметр резьбы Шаг
резьбы
Высота
профиля Радиус на 1"
на
127 мм
наружный внутренний средний
d d0 di ^ср. S г п
(Vs) 9,729 8,567 9,148 0,907 0,581 0,125 28 140
v« 13,168 11,446 12,302 1,337 0,856 0,184 19 95
3/8 16,663 14,951 15,807 1,337 0,856 0,184 19 95
Va 20,956 18,632 19,794 1,814 1,162 0,249 14 70
т 22,912 2и,588 21,750 1,814 1,162 0,249 14 70
26,442 24,119 25,281 1,814 1,162 0,249 14 70
ф 30,202 27,878 29,040 1,814 3,162 0,249 14 70
1 33,250 80,293 31,771 2,309 3,479 0,317 11 55
0У Й) 37,898 34,941 36,420 2,309 1,479 0,317 И 55
JV4 41,912 38,954 40,433 2,309 1,479 0,317 И 55
елоо
(1%) 44,325 41,367 42,846 2,309 1,479 0,317 И 55
lVa 47,805 44,847 46,326 2,309 1,479 0,317 И 55
1®/4 53,748 50,791 52,270 2,309 1,479 0,317 11 55
2 59,616 56,659 58,137 2,309 1,479 0,317 И 55
(21/4) 65,712 62,755 64,234 2,309 1,479 0,317 И 55
27а 75,187 72,230 73,708 2,309 1,479 0,317 И 55
(23/̂ ) 81,537 78,580 80,058 2,309 1,479 0,317 п 55
3 87,887 84;930 86,409 2,309 1,479 0,317 11 55
(Зу4) 93,984 91,026 92,505 2,309 1,479 0,317 и 55
3 у3 100,334 97,376 98,855 2,309 1,479 0,317 11 55
(Зз/4) 106,684 103,727 105,205 2,309 1,479 0,317 11 55
4 113,034 110,077 111,556 2,309 1,479 0,317 11 55
4V* 125,735 122,777 124,256 2,309 1,479 0,317 11 55
5 138,435 135,478 136,957 2,309 1,479 0,317 и 55
57а 151,136 148,178 149,657 2,309 1,479 0,317 и 55
6 163,836 160,879 162,357 2,309 3,479 0,317 и 55
П р и м е ч а н и я .
1. Радиус закругления относится только к резьбе с закругленным профилем.
2. Диаметров резьб, обозначение которых взято в скобки, по возможности не применять.
1. Трубные резьбы с прямым и закругленным профилями, изготовленные по допускам и с зазорами по наружному
н внутреннему диаметрам, установленными данным стандартом, взаимозаменяемы (т. е. обеспечивается свинчиваемость
труб и муфт с разными вариантами профиля резьбы). Плоскосрезанный профиль является более простым в изготовлении.
2. Для диаметров резьбы свыше 6м профиль только закругленный по рис. 2. Профиль и размеры сохранены по
ОСТ 266, утвержд. ВКС, и подлежат в 1938 г. пересмотру (Постановление БС НКТП № 119 от 26/VIII 1937 г.).
Обозначения
резьбы
в  дюймах (")
мм Число ниток
Диаметр резьбы
Шаг
резьбы
Высота
профиля Радиус на 1" на
127 ммнаружный внутренний средний
d do йх dep * г п п
7 189,237 185,984 187,611 2,540 3,627 0,349 10 50
8 214,638 211,385 213,012 2,540 1,627 0,349 10 50
9 240,039 236,786 238,412 2,540 1,627 0,349 10 50
10 265,440 262,187 263,813 2,540 1,627 0,349 10 50
11 290,841 286,775 288,808 3,175 2,033 0,436 8 40
12 316,242 312,176 314,209 3,175 2,033 0,436 8 40
13 347,485 343,419 345,452 3,175 2,033 0,436 8 4014 372,886 368,820 370,853 3,175 2,033 0,436 8 4015 398,287 394,221 396,254 3,175 2,033 0,436 8 4016 423,688 419,622 421,655 3,175 2,033 0,436 8 4017 449,089 445,023 447,056 3,175 2,033 0,436 8 4018 474,490 470,424 472,457 3,175 2,033 0,436 8 40 Сп
О